
 

Wellington National Office, 1 The Terrace, Levels 5 to 14, Wellington 6011 
PO Box 1666, Wellington 6140, DX SR51201 Phone: +64 4 463 8000  

20/02/2023 

Tēnā koe  

OIA: 1301937 – Request for information on Budget 2019 Mental Health and Wellbeing 
Package. 

I refer to your email to Te Whatu Ora of 23 November 2022, which was partially transferred 
(questions 1-4, and 6) to the Ministry of Education (the Ministry) on 9 December 2022, requesting 
the following information:  

1. How much of the Mental Health Funding provided through Budget 2019 of $1.8 billion 
has yet to be spent or allocated nationally? 

2. How much of this funding has been appropriated and in what fiscal year/s? 
3. How much of this funding by year has been committed? 
4. Please provide information on any carry forwards in what fiscal year/s. 
6. Please could you provide a definition for each of the following terms, ‘allocated’, 

‘committed’, ‘spent’, ‘underspend’. 

Your request has been considered under the Official Information Act 1982 (the Act).  

Questions 1 and 2 

I am refusing these parts of your request under section 18(d) of the Act, as the information you 
have requested is publicly available.  

The Mid-Term Review of the 2019 Mental Health Package has been published online, and 
provides information on the Budget 2019 Mental Health and Wellbeing Package’s allocation of 
funding – specifically, the appropriation of funding for Education, and in which fiscal years. Please 
refer to the following link: https://dpmc.govt.nz/sites/default/files/2021-09/report-mid-term-review-
2019-mental-health-sep21-v3.pdf. 

Question 3 

The Ministry portion of the 2019 Mental Health Funding Package comprises funding for sensitive 
claims of abuse, specifically funding to acknowledge and resolve claims about historic abuse in the 
state education system. 

On average, sensitive claims made to the Ministry take around 2.9 years to resolve to the point 
where a financial compensation payment may be made. In the interim, we engage with claimants 
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and lawyers, collate and provide claimants with their personal information, undertake research, and 
arrange for our external assessors to meet with claimants and assess their claim. We also continue 
to work on various business improvement activities intended to improve the experience that 
claimants have when engaging with our process, and we work with the Crown Response Unit and 
other government agencies with claims processes to respond to the recommendations made by 
the Royal Commission of Inquiry into Abuse in State Care. 

The Mid-Term Review of the 2019 Mental Health Funding Package lists the Ministry’s allocated 
budget, but does not specify a committed budget. This is because the process for responding to 
sensitive claims is varied and the spending ongoing. Once claimants have accepted the Ministry’s 
offer of compensation, the funding is generally expended very quickly, rather than being held as 
committed. 

Question 4 

I can confirm that there was an In Principle Expense Transfer (IPET) of $962,000 in Ministry 
funding under the Budget 2019 Mental Health initiative from the 2019/2020 to the 2020/2021 
financial year.  

Question 6 

I am providing you with the requested definitions for each of the four terms listed below: 

Allocated Budget allocated to internal business groups by the Secretary of Education. 
Committed  When a contract for service or goods has been agreed or signed. 
Spent  When a good or service is received. The Ministry is required by law to recognise 

expenditure on an accrual basis. 
Underspend When we have spent less than the funding we have received. 

Please note, the Ministry now proactively publishes OIA responses on our website. As such, we 
may publish this response on our website after five working days. Your name and contact details 
will be removed. 

Thank you again for your email. You have the right to ask an Ombudsman to review my decision 
on your request, in accordance with section 28 of the Act. You can do this by writing to 
info@ombudsman.parliament.nz or to Office of the Ombudsman, PO Box 10152, Wellington 6143. 

Nāku noa, nā 

 
Karen Walfisch 
Associate Deputy Secretary 
Te Mahau | Te Pae Aronui (Operations and Integration) 
 




